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siilün kuşları  tersirn edilmiştir. Oş  şehri çevresindeki Ayr ı maçtaz dağı  kayaların 

da çok güzel at resimleri bulunduğu tesbit edilmiştir. A. N. Bernştam bunlar ın 

M. ö. Il. yüzy ı la ait Çin kaynaklar ı nda çok övülen Fergane atlarının resimleri 

olduğunu kabul ediyor. Bu atlara dair Çin kaynağı  şöyle diyor : «Davan'da cins 

atlar çok. Bunların terleri kanlı  olur. Bu atlar gökten inen atlardan türemişler-

miş. Bu atlar hakkında ilk defa malâmat veren Çjan Ken olmuştur. imparator 

bu atlardan elde etmek içia 1000 «lan»altın ve atı n at ile elçi gönderdi. Davan 

bükiimdarı  atları  vermedi. Bu yüzden Çin ile Davan arasında savaş  oldu » (Hya-

cinth, 111, 59-60). 

«Davan kültürü» tabakasından sonra gelen tabakadan çıkarı lan çiniler ve 

kapkacaklar «Kuşanı  tipiudedir. 

Şimdiki Kasan kasabası  civarındaki eski Kasan harabesinde yapı lan araş-

tırmalar bu şehirde hayatı n Arap istilâsı nclan sonra söndüğiinü göstermiştir. Bu 

şehir VIII. y3zy ı la kadar Fergane'nin başkendi idi. IX. yüzy ı lda Fergane'nin baş. 

kendi olan Ahsıkent harabesinde yapı lan kazı lar 2000 yı l önce bunun büyük bir 

merkez kent olduğunu göstermiştir. Sulama ile çiftçiliğin Fergaııede ikibin yıl 

önce başlamış  olduğu arkların tetkikiyle anlaşılmıştır. 

-Ot S. V. Kiselev ve L. A. Evtiihova idaresi altında çalışan Sayan — Altay 

arkeoloji heyeti Abakan kenti yak ı n ında Çin mimarisi bir büyük sarayın yıkı n-

tı sını  meydana ç ı karmıştı r. Sarayın kuzey k ı smında yapı lan kazı da dört odadan 

ibaret enfilade. bulunmuştur. Han devrine ait Çin hiyeroglifleri bulunan kiremit-

ler, bodrum katında .merkezi » ı sı tma tertibatı  ve başka birçok eşya meydana 

çıkarı lmıştı r. Toprak kapları n yerli mamulât olmadığı, bunları n Moğolistan ve 

Baykal ötesi kazı larda bulunan Hun tipi kaplar olduğu arkeologların dikkatini 

çekmiştir. Kiselev'in mütaleasına göre (Vestnik Drevnoy istorii, 1946. 11, 158) bu 

saray M. ü. Çin komutanı  Li-Lin ve oğlunu esir alan Hun bakanının Hakas 

(Kırgız) ülkesindeki mümessiline aittir. Çin kaynaklarına göre Li-Lin M. ü. 99 

yılında Hunlara esir düştü ve Hun bakanına itaat etti. Hakan ona kızını  ve Ha-

kas ülkesinin beyliğini verdi. 

ABDÜLKADIR İNAN 

URARTU YAZITINDA VE ROMALI PLINIUS'UN TARIHINDE 
"TÜRK„ ADI VAR Mİ ? 

S
ovyet ilimler Akademisi Tarih Enstitüsü tarafından yay ınlanmakta olan Vestnik 

Drevnoy İstorii ( Reyna d'histoire ancienne ) dergisnin 1946 tarihli II. cildinde 

Rus bilginlerinden P. N. Uşakov'un « Urartuluların is. önce IX.V11. yüzyı llarda 

yaptıkları  seferlere dair » başlıklı  bir etiidii bası lmıştı r ( sah. 31 - 50 ). Uşakov 

bu etüdünde I. Rusa'nın (la. önce 733 - 717 ) Sevan gölü çevresindeki Kolagran 

yazı tında geçen ülke ( yahut kavim ) adlarını  eski Yunan ve Roma miielliflerinin 

verdikleri bilgilere dayanarak açı klamaya çalışmıştır. 

Uşakov bu yazı t üzerinde çalışan A. H. Sayse, İ. Meçşaninov, İ. Friedrich 

ve başkaları  gibi çivi yazı s ı  uzmanlarının kı raat ve mütalâalarını  birer birer 
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gözden geçirdikten sonra yaz ı t ı  bulunduğu yerde ( in situ ) tedkik eden B. 
Piotrovskrnin 1936 y ı l ı nda verdiğ i yeni bilgilere dayanarak yazı tta adlar ı  geçen 
ülke ve kavimler hakkı nda kendi faraziyelerini ortaya atmaktad ı r. 

Bunlar arası nda bizim dikkatimizi çeken nokta KolaRran yazı tı n ı n 10. satı- 
rı ndaki Uşedu kelimesini izaha çalışı rken ayn ı  satı rdaki "Turu » kelimesinin 
« Türk » olabileceği hakkı nda ileri sürdüğü farazı yedir. 

Uşakov, Türklerin Türk ad ı yle tarih yüzüne çı kışlar ı  hakk ı ndaki klasik 
bilgilere temas etmiyor ve kabul edilen bu bilgilere aykı rı  olarak «Türk» ad ı nı n 
çok eski devirlerde malüm olduğunu kabul etmiş  oluyor. 

Uşakov 'un Uşedu kelimesi hakk ı ndaki mütaliiası n ı  aynen tercüme edi-
yoruz : 

Bu k ı raat kabul edildiği takdi«de Uşedu-aini ülkesinin ad ı ndan çok calibi 
dikkat şöyle neticeler çı karmak mümkündür : bu ülke ad ı  altı nda Urartu hüküm- 
darlar ı n ı n az işittikleri, tesadüfi ve kolay çarpışmalardan başka, hiçbir münase-
bette bulunmad ı klar ı  büyük bir ülke gizlidir. Sevan gölünün kuzey-doğusunda, 
Araks ı rmağı n ı n ötesinde çok uzaklarda bulunan bu ülkenin ad ı nda eski Yunan 
kaynaklar ı nda ad ı  çok geçen ve büyük bir kavim olan İssedonlar ı  görmek müm-
kündür. Herodot Doğu Kafkasya, Orta Asya ve Volga boyu coğrafyası  hakkı nda 
vazı h fikre malik değildi; tarihinin bir yerinde (I, 20) diyor ki: «Masagit'ler Araks 
ı rmağın ı n ötesinde, dıa,-uda, İssedonlar ı n karşısı nda yaşarlar. Araks irmağı  
Mateyen'lerin ülkesinden akar. Fakat IV. kitabı nı n XII. babı nda eski bir miiel- 
liften iktibas ettiği şu k ı ymetli malümat ı  veriyor . «Prokonnesli Aristey kendi 
manzumesinde diyor ki İssedonlar ı n yukar ı sında Arimasp'lar taraf ından çı kar ı ld ı lar; 
İskit'ler İssedonları n, güney denizi yan ı nda yaşıyan Kimmer'ler de İskitlerin 
tazyı k ı yle yerlerini bı raktı lar ». 

Kolagran yazı tı n ı  ele alı rsak, metnin ifadesine göre, Ari-aini ve Uşedu-aini 
kavimleri bulunduklar ı  yerlerin yak ı nlığina göre, birincisi, başka kavimlerle müt-
tefik olarak, ikincisini tazyı k etmiş  olduğunu düşünmek mümkündür. İşte bu 
kavimler hareketi hakkı ndaki rivayet Aristey'nin manzumesine sokulmuş  olabilir. 
İssedonları n muayyen bir mahalle nisbet (lokalize) edilmeleri ve Herodot'un 
coğrafyası ndaki vuzuhsuzluk bu meseleyi güçleştiriyor. Fakat, İssedonları  Ural' 
da yerleştirmeden ve İskitierin Kimmerler ülkesine girerken geçtikleri Araks 
ı rmağı n ı  Yaksart (Sı rderya) ile izah etmeden önce Pliniusiın pek açı k olarak 
«İssedonlar Kolhları n komşusudur» dediğini hatı rlamak gerektir. Bunları n 
önünde:Plinius oniki kavim sayı yor ve bunlar içinde Türkleri (turcae) de 
zikr ediyor. 

Bu son isim (yani turcae) Kolagran yaz ı t ı nı n 10. sat ı rı ndaki Turu kelime-
sini hat ı rlatı yor. Plinius'un ,(VI,19) İssedonlarla bir sı rada zikrettiği Anak 
(ariacae) yazı ttaki An i ülkesini and ı rı yor. Urartu diline göre Turu ülkesinde 
yaşı yan kavim Turulcı , An i ülkesindekiler de Ariahı  tesmiye edilmesi gerektir. 
Bütün bunlar gösteriyor ki, sonraki devirlerde Güney Rusya ve Ukrayna'da bu-
lundukları  kaydedilen İskitler İs. 5. VIII. yüzyı lda galiba, Doğu Kafkasya'da 
bulunmuşlard ı r». 

Uşakov'un bu etüdünde bizim dikaatirnizi çeken k ı sm ı  budur. 

ABDÜLKADIR İNAN 


